ANO VIII – Nº 1513 	 CAMPO GRANDE – MS, SEXTA-FEIRA, 7 DE DEZEMBRO DE 2018	 3 PÁGINAS

Presidente: Deputado JUNIOR MOCHI

	 1º Vice-Presidente: Deputado ONEVAN DE MATOS

		  2º Vice-Presidente:  Deputada GRAZIELLE MACHADO

			   3º Vice-Presidente: Deputada MARA CASEIRO

	 1º Secretário: Deputado ZÉ TEIXEIRA

		  2º Secretário: Deputado AMARILDO CRUZ

			   3º Secretário: Deputado FELIPE ORRO

MESA DIRETORA ALMS

DEPUTADOS – 10ª LEGISLATURA ESTRUTURA OPERACIONAL ADMINISTRATIVA
LEI Nº 4.987 de 29 de março de 2017

Deputado Amarildo Cruz - PT

Deputada Antonieta Amorim - MDB

Deputado Barbosinha - DEM

Deputado Beto Pereira - PSDB

Deputado Cabo Almi - PT

Deputado Eduardo Rocha - MDB

Deputado Enelvo Felini - PSDB

Deputado Felipe Orro - PSDB

Deputado George Takimoto - MDB

Deputada Grazielle Machado - PSD

Deputado Herculano Borges - SD

Deputado João Grandão - PT

Deputado Junior Mochi - MDB

Deputado Lidio Lopes - PATRIOTA

Deputada Mara Caseiro - PSDB

Deputado Marcio Fernandes - MDB

Deputado Maurício Picarelli - PSDB

Deputado Onevan de Matos - PSDB

Deputado Paulo Corrêa - PSDB

Deputado Dr. Paulo Siufi - MDB

Deputado Pedro Kemp - PT

Deputado Professor Rinaldo - PSDB

Deputado Renato Câmara - MDB

Deputado Zé Teixeira - DEM

Órgão Deliberativo – Plenário
Órgão de Direção – Mesa Diretora
Assessoramento Técnico Especializado – Comissões Técnicas
Órgão de Representação Partidária – Gabinete das Lideranças
Assessoria Especial – Assessoria de Bancada

Presidência
1 ª Secretaria
Secretaria de Finanças e Orçamentação
Secretaria de Assuntos Legislativos e Jurídicos
Secretaria de Recursos Humanos
Secretaria de Infraestrutura
Secretaria de Comunicação Institucional

Ouvidoria
Controladoria
Cerimonial
Escola do Legislativo Senador Ramez Tebet

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                         ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SUMÁRIO

Diário Oficial Eletrônico
PODER LEGISLATIVO DO MATO GROSSO DO SUL

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA......................................... 2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                          ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Diário Oficial ALMS n. 1513 	 CAMPO GRANDE – MS, SEXTA-FEIRA, 7 DE DEZEMBRO DE 2018 	 Página 2

ATOS NORMATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 82/18
Outorga a Medalha Ricardo
Brandão de Direitos Humanos à
entidade que menciona.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista a deliberação do Plenário,

RESOLVE:
Art. 1º Fica outorgada a Medalha Ricardo Brandão

de Direitos Humanos ao Instituto Amigos do Coração - IAC.
Art. Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.
Campo Grande, 6 de dezembro de 2018.

Deputado JUNIOR MOCHI
    Presidente

Deputado ZÉ TEIXEIRA              Deputado AMARILDO CRUZ
1º Secretário                             2º Secretário

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA

MATÉRIA APRECIADA
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 06/12/2018

TRAMITAÇÃO URGENTE

2ª DISCUSSÃO

1 – Projeto de Lei nº 206/18
     Processo nº 336/18

PODER EXECUTIVO/MENSAGEM Nº 59/2018 – Dispõe
sobre formas excepcionais de pagamento de débitos, para
com a Fazenda Pública Estadual, relacionados ao Imposto
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e
sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e
Intermunicipal e de Comunicação (ICMS), e dá outra providência.
APROVADO. VAI À REDAÇÃO FINAL.

2 – Projeto de Lei nº 207/18
     Processo nº 337/18

PODER EXECUTIVO/MENSAGEM Nº 60/2018 – Acrescenta
o § 1º-A ao art. 1º da Lei nº 2.783, de 19 de dezembro de
2003, que autoriza a concessão de crédito presumido e crédito
outorgado nas hipóteses em que especifica.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.

TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA

DISCUSSÃO ÚNICA

3 - Projeto de Resolução nº 086/18
     Processo nº 343/18

Deputado PEDRO KEMP - Outorga a Medalha Ricardo Brandão
de Direitos Humanos à entidade que menciona.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.

1ª DISCUSSÃO

4 - Projeto de Lei Complementar nº 08/18
     Processo nº 152/18

PODER EXECUTIVO/MS/MENS. 29/2018 - Institui o Regime
de Previdência Complementar no âmbito do Estado de Mato
Grosso do Sul e dá outras providências.
APROVADO EM 1ª. VAI À 2ª.

PAUTA
(N° 243)

PAUTA 2ª DISCUSSÃO
(ART. 195 DO RIAL)

ATÉ 13/12/2018

1 - Projeto de Lei Complementar nº 08/18
     Processo nº 152/18

PODER EXECUTIVO/MS/MENS. 29/2018 - Institui o Regime
de Previdência Complementar no âmbito do Estado de Mato
Grosso do Sul e dá outras providências.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                          ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Diário Oficial ALMS n. 1513 	 CAMPO GRANDE – MS, SEXTA-FEIRA, 7 DE DEZEMBRO DE 2018 	 Página 3

http://diariooficial.al.ms.gov.br Telefone para contato: (67) 3389-6388

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE

MATO GROSSO DO SUL

	 Considerando o imperativo de modernização do Poder Legislativo, melhor atender o interesse
público e a imprescindível busca pela excelência e transparência na prestação dos serviços públicos,
colocado a disposição da população, através da RESOLUÇÃO 29/11 de 13 de julho de 2011,
publicada no Diário Oficial nº 7.989 de 14 de julho de 2011, foi instituído o Diário Oficial Eletrônico
da Assembleia Legislativa.

	1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA
	_Hlk531602047
	_Hlk531775450
	_Hlk531858216
	_Hlk531859518
	_Hlk531858830

		2018-12-07T10:53:31-0400
	GUSTAVO UBIRAJARA GIACCHINI:90205782191